
  Città di SALVE
     (Provincia di LECCE)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IMPEGNO

REG.SETT. N. 146 DEL 16/04/2024

REG.GEN.LE N. 313 DEL 19/04/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE DI G.C. N. 66/2024. APPROVAZIONE E
PUBBLICAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI  STRAORDINARI  AGLI  ESERCENTI  LA PROFESSIONE
DELLA  PESCA  PRESSO  IL  PORTO  DI  TORRE  PALI  INTERESSATI
DALL’ORDINANZA N. 138/2023.

Visto la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'Art. 151-

comma 4-T.U. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 313 del  19/04/2024   -  pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visti:
• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di  

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni);

• lo Statuto e il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;
• il decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2024 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Amministrativa;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione riferito al triennio 2024/2026;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12 marzo 2023, in corso di pubblicazione, 

con la quale è stato approvato il  bilancio di previsione finanziario riferito alle annualità 
2024/2026;

Vista,  in particolare, l’Ordinanza n. 138 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato disposto lo 
sgombero  del  bacino  di  Torre  Pali,  Marina  di  Salve,  al  fine  di  consentire  l’esecuzione 
dell’intervento di dragaggio dei fondali marini, con conseguente spostamento delle imbarcazioni a 
carico degli esercenti l’attività di pesca professionale;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  12  aprile  2024,  con  la  quale 
l’Amministrazione,  al  fine  di  fornire  un  una  misura  di  aiuto  agli  esercenti  l’attività  di  pesca 
professionale  sotto  forma  di  contributo  eccezionale  per  sostenere  i  costi  delle  operazioni  di 
sgombero, ha stabilito di approvare l’avviso pubblico per la concessione di contributi agli esercenti 
la professione della pesca presso il porto di Torre Pali e il relativo modulo di domanda allegati;

Dato atto che, con la citata deliberazione n. 66/2024, è stato determinato, altresì:
• di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la predisposizione e pubblicazione 

dell’avviso pubblico per la concessione di contributi agli esercenti la professione della pesca 
presso il porto di Torre Pali e il relativo modulo di domanda;

• di  dare  atto  che  l’aiuto  sarà  concesso  sotto  forma  di  sovvenzione  diretta  in  un’unica 
soluzione,

• di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva prevista è pari a euro 5.000,00, che 
andrà a gravare sul competente capitolo di bilancio di previsione finanziario;

• di dare atto, altresì, che il contributo di cui al predetto avviso sarà erogato nei limiti delle 
risorse disponibili, ripartendolo in eguale misura tra i richiedenti;

• di nominare quale responsabile del procedimento il responsabile dell’Area Amministrativa, 

Determina n. 313 del  19/04/2024   -  pag. 2 di 5



a cui si demandano tutti gli adempimenti attuativi;

Ritenuto, quindi, necessario:
• predisporre l’avviso pubblico per la concessione di contributi agli esercenti la professione 

della pesca presso il porto di Torre Pali interessati dall’Ordinanza n. 138/2023 e il relativo 
modulo di domanda;

• procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  e  del  modulo  di  domanda  sul  sito 
istituzionale e sull’Albo Pretorio dell’Ente,

• concedere il termine di giorni 10 dalla pubblicazione dell’avviso per la presentazione delle 
domande, come risultante dall’avviso allegato alla deliberazione di G.C. n. 66/2024;

• impegnare  quale dotazione finanziaria per il predetto avviso,  la complessiva somma di € 
5.000,00 sul cap. 1874/20 den. «Assistenza/sostentamento pescatori c/o il porto di Torre  
Pali» — Miss. 12 — Prog. 05 — Tit. 1 — Macr. 04 — P.d.C.,04.05.04.001

DETERMINA
Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato e 
trascritto ed in attuazione del provvedimento di Giunta n. 66/2024:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi agli esercenti la professione 
della pesca presso il porto di Torre Pali interessati dall’Ordinanza n. 138/2023 e il relativo 
modulo  di  domanda,  allegati  al  presente  atto  e  del  quale  costituiscono parte  integrale  e 
sostanziale;

2. di disporre la  pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio dell’Ente e  sul sito 
Internet istituzionale del Comune di Salve;

3. di  stabilire che  gli  interessati  dovranno  far  pervenire  all’Ufficio  Protocollo  dell’Ente, 
apposita istanza, secondo le modalità indicate nell’allegato avviso pubblico, entro il decimo 
giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio del Comune di 
Salve;

4. di impegnare, quale dotazione finanziaria per il predetto avviso, la complessiva somma di € 
5.000,00 sul cap. 1874/20 den. «Assistenza/sostentamento pescatori c/o il porto di Torre  
Pali» — Miss. 12 — Prog. 05 — Tit. 1 — Macr. 04 — P.d.C.,04.05.04.001;

5. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.
6. di dare atto che sul sito dell’Ente saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione relativi al 

presente provvedimento.

Determina n. 313 del  19/04/2024   -  pag. 3 di 5



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CONTABILE-ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. 267-2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Dott. Massimiliano Ivagnes 
e che l'istruttore è il  Avv. Carlo Luigi CASCIARO al quale potranno essere richiesti chiarimenti.

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del  
D.Lgs. 267/2000.

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.ImpNum.SubImp
.

1 2024 1874 20 AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI STRAORDINARI AGLI 
ESERCENTI LA PROFESSIONE DELLA PESCA 
PRESSO IL PORTO DI TORRE PALI 
INTERESSATI DALL’ORDINANZA N. 138/2023

5000,00 124

Salve, li 19/04/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Cinzia CICERELLO

Determina n. 313 del  19/04/2024   -  pag. 4 di 5



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. N.  512

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del  Comune per la prescritta pubblicazione il  
19/04/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi

L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Dott. Massimiliano Ivagnes

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005  
n. 82 e s.m.i. (CAD), che è conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs.  
82/2005.

Determina n. 313 del  19/04/2024   -  pag. 5 di 5


